II.

Arch. di Stato - Genova - Politicorum, Mazzo 3 (1482-1539) n. g. 1649).

Capitoli fra lo Ill.mo S.or Principe de orange Cap.co generale de la Caes.a m.ta in Italia et il molto mag.co ed molto ex.te S. el S. Andrea de Oria.

Prima domanda a sua Caes.a M.ta che sempre che gli sia concesso gratia da dio de levare Genova da lo soggetto de soi jnimici, sia posta in liberta soa, et remessa a vivere in forma de repubblica et reintegrata de tutto il suo dominio et specialmente della Terra de Savona, della quale conservatione senza altro pagamento ne graveza di quella che la Cita vorra cortesemente dare ne permetta la protetione, et ordini et comandi a tutti li soi Capitanei in Italia che la conserveno et deffendano da ogni forzo et violentia de chi la volesse perturbare.

Piu domanda che ad ogni genovese sia licito praticare liberamente in ogni regno cita et loci soggieti a sua Caes.a m.ta et come proprii sudditi goldere de quelle gratie et privilegii che a li subditi di quella son concessi, da quelli in fora che fossero in servitij de soi nemici.

Più domanda che sia remessa ogni opera de qual conditione se sia che fosse fata per lui o per altri in suo nome a lincontra de sua Caes.a m.ta in tempo de guerra et posta in oblivione come se stata non fosse cosi a lincontra de subditi vassalli et sugieti di quella tanto in beni come in persone, et che per ni sciun tempo non li possa essere piu domandato ne data molestia per qualsivoglia persona ne in juditio ne fuora, et di questo ne ricerca liberationi in bona forma.

Piu domanda che fora di sua volonta non sia astretto liberare quelli pregiati subditi di sua Caes.a M.ta restano in Galera, ma da se promette darli liberta a cambio de un schiavo overo de una condempnato da la justitia per la vita.

Piu domanda conducta per dodici galere con quale promette ben et fidelmente servire a sua Caes.a m.ta in ogni parte et contra di ognuno dove sara lo servitio di quella, in ordine di Artegliaria, vele, sartie, et ogni altro bisogno, tanto da guerra como da navigare, homini da remo et gente da cavo a sufficientia come si conviene per servire a un tanto Principe, et per mantenimento de quelle et per sua provisione insieme, domanda sesanta milia scuti doro di sole o la valuta, ogni anno pagati ogni doi mesi et al principio del mese, et non havendo da se da possere mantenere ditte galere, ricerca promessa da mercanti sufficienti che se obligano de pagare come è ditto overo assignatione in sua satisfatione a ciò che per mancamento de dinari non sia constreto a mal servire.

Piu domanda titolo de Cap.co et locotenente generale per sua Caes.a. M.ta sopra le galere de quella et ogni altro legno armato quale si trovasse in sua compagnia, con quella auctorita et conditione che a tal loco et titolo si conviene secondo si trovera che soi predecessori habbino havuto et ultimamente el S.or Don Ugo.

Piu domanda de havere nel regno de Napoli stantia per lui et sua cosa che habbi porto de mare per securita de le galee, anchora da posserli stare appresso et tanto per questo come per laria a lui saria ben caro et giudicaria commoda stantia di Gaieta, havendovi lo governo pero in satisfatione de sua Caes.a m.ta et quando a quella non piacesse domanda alcuno altro loco in esso regno a lui convenevole.

Più domanda che non obstante ogni prohibitione in contrario possere cavare de Sicilia o puglia come piu li accomodera, dece milia salme de grani senza maggiore graveza del solito, et quelli fare conducere dove trovera meglio per provistione et mantenimento di dette galere.

Piu domanda che li sia proveduto di palle et polvere per lartigliaria delle galere secondo sara necessario adoperare in servitio de soa Caes.a m.ta si come in altre bande se havuta.

Piu domanda che lo obbligo de questo servitio cominzi al primo de Giulio del 1528 al qual tempo ha prehesa licentia dal Re Christ.mo et che habbia a durare doi anni fermi et integri, ne che durante sua m.ta Caes.a li possa dare licentia ne lui domandarla salvo il casochel non fosse satisfato de soi pagamenti al tempo debito come di sopra, o che veramente sua Caes.a m.ta si conducesse a fare pace col Re Chr.mo.

Piu domanda che accadendo fare alcuna factione de importantia contra suoi nemici et che bisognassi mectere sopra le galere maggiore numero de fanti oltre il suo ordinario in tal caso che li sia concesso possere fare fin al numero di cinquanta fanti per galera a le spese de sua Caes.a m.ta o vero che quella o soi agenti gli faci dare secondo che se vedera essere necessario.

Piu supplica a sua Caes.a m.ta che de li primi vescovati et altro benefitij vacarano si in spagna come nel regno de napoli o altri loci soggetti a quella a farli gratia per un suo parente fino a la summa de scuti tre milia de intrata o piu secondo sara il bon volere de quella.

philibert de chalon

BERNARD: MARIIRANUS